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ANOTACE

V bakalářské práci je řešen problém dětské obezity a nadváhy. Jaká je nabídka

pohybových aktivit pro děti s těmito problémy ve městě Svitavy. Cílem je vytvoření

přehledu nabídky vhodných aktivit a možností. Použitými metodami jsou literární rešerše,

případová studie a také rozhovor.

KLÍČOVÁ SLOVA

děti, nadváha, obezita, pohybová aktivita

ANNOTATION

In this bachelor thesis the problem of childhood overweight and obesity is solved. What

is the offer of physical activities for children with these problems in the town of Svitavy.

The goal is to create an overview of the offer of suitable activities and options. The

methods used in this thesis are literary research, case study, also interview.
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Úvod

Jako sportovkyni mě v první řadě zajímá, jaké jsou všechny možnosti pohybových aktivit

pro děti s nadváhou či obezitou v mém rodném městě. S tím souvisí i to, jaké aktivity jsou

vzhledem k fyzickému a zdravotnímu stavu dítěte vhodné či nikoliv. Proto jsem se

rozhodla tyto zájmy spojit a vytvořit přehled možností, které děti s nadváhou či obezitou

mohou v našem městě využít. Na základní škole jsem se ve třídě s takovýmito dětmi

setkala a už jako malé dítě jsem vnímala odlišnosti mezi pohybovými schopnosti

průměrných (hubenějších) dětí a dětí s nadváhou či určitým stupněm obezity. Takové dítě

obvykle nestačilo tempu ostatních, mělo problémy s vykonáváním různých činností a

často se na něj muselo čekat. Vždy jsem s takovými dětmi soucítila, třeba i na rozdíl od

mnoha ostatních, kteří se jim vysmívali a útočili na ně kvůli jejich váze. To je dle mého

to nejhorší, co dítě s nějakou formou obezity či nadváhou může od ostatních slyšet.

Myslím si, že šikana je u takových dětí bohužel častá, mnohdy si ji učitel nejspíše ani

nevšimne.

S využitím dostupné literatury popisujete teoretická část problematiku dětské obezity a

nadváhy, jaké jsou faktory vzniku, možné zdravotní komplikace, léčba, prevence ad. I

v souvislosti s praktickou částí je zde podrobněji popsán pohyb a pohybové aktivity pro

děti s nadváhou a obezitou.

Z materiálů, které mi poskytlo město Svitavy a monitoringem vytvořím v praktické části

přehled nabídky a možností pohybových volnočasových aktivit, které děti mohou

vyhledat. Místa jsou mnou zmonitorována a vyfotografována. Součástí praktické části je

i rozhovor s Ing. Ditou Urbánkovou Ph.D., která se v našem městě této problematice také

věnuje a přidává tak její pohled a názor.

Domnívám se, že téma dětské obezity a nadváhy je v dnešní době moderních technologií,

které se posouvají stále dopředu a nahrazují lidem základní pohybové i jiné aktivity,

poměrně aktuální téma.
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1 Úvod do dětské obezity a nadváhy

1.1 Definice

Slovo obezita je odvozením latinského obesus, což se dá přeložit jako dobře živený.

Obezita není nadměrnou hmotností, ale nadměrným nakupením tkáně tuku (Pastucha,

2011).

Obezita je dále popisována jako patologický stav organismu, kdy se nad míru tvoří tuk

nebo kdy se nedostatečně odbourává z tkání (fyziologické úložiště tuku). Díky tomuto

faktoru se u člověka mohou objevovat další onemocnění, jako například onemocnění cév,

srdce a další. Obecně se častěji vyskytuje u žen/dívek než u mužů/chlapců (Marinov a

Pastucha, 2012).

Marinov a Pastucha (2012) uvádějí definici takovou, že obezita (česky ,,otylost“) je

stavem, kdy přirozená rezerva energie, jejíž úložiště je v tukové tkáni, se zvýší a stoupne

nad obvyklou úroveň a poškozuje zdraví. Nebo takovou, že se v organismu nadměrně

ukládá tělesný tuk, což je převážně spojeno se vzrůstem hmotnosti.

Další definicí může být obezita popsána jako multifaktoriálně podmíněná metabolická

porucha, při níž dochází k zmnožení tuku. Tj. důsledkem interakce genetických dispozic

a zevního prostředí. Dítě potýkající se s obezitou má předurčení obezity i ve věku

dospělém, zvyšuje se i riziko dalších komplikací s obezitou spojených (Aldhoon

Hainerová, 2009).

Jako manifestní forma obezity se označuje ta zjevná. Tuk je ve vyšším množství.

Hmotnost jedince je vyšší než dané limity normy. Dělí se na symetrickou (gynoidní či

androidní) a dysplastickou, kdy je tuk nerovnoměrně nahromaděn. Skrytá forma obezity

se označuje jako latentní. Obsah tuku v těle jedince je vysoký, ale hmotnostně je jedinec

normální (Hošková, 2012).

Jako nejrizikovější typ je považován androidní. U tohoto typu je charakteristický diabetes

či kardiovaskulární onemocnění (Rybka, 2007).

Nadváha je předstupněm obezity (Svačina a Bretšnajdrová, 2008). Nadváha v dětské

věku nutně nemusí znamenat, že se dítě bude potýkat s obezitou. Vyšší váha ukazuje to,

že se zde zvyšuje riziko obezity, ale není to nemoc (Fraňková et al, 2015).
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Obezita u dětí vzniká na základě genetických predispozic či při vysokém přísunu stravy

bohaté na energii, při nedostatku pohybu, při nevhodném stravování (Machová a

Kubátová, 2015). Podrobněji jednotlivé aspekty pro vznik dětské nadváhy či obezity

popíšu v následujících kapitolách.

1.2 Tělesný tuk

V dětském věku je nabývání tukové tkáně spojeno s rozvojem kostry a svalové hmoty

dítěte, liší se v různém věku. Tuková tkáň dítěte přibývá již v těhotenství matky, po

narození na to má vliv výživa a to, v jakém zdravotním stavu se nachází dítě.

V následném období, v souvislosti s tím, že z fáze, kdy se dítě minimálně hýbalo, začíná

fyzická aktivita stoupat a tuková tkáň se začíná redukovat. Dále také přibývají svaly a

kosterní tkáň, celkově se mění složení organismu. Ve školním věku začínají tukové

rezervy opět narůstat, a tak to pokračuje až do dospělosti. Ženy (dívky) disponují již od

narození větší zásobou tohoto tělesného tuku než opačné pohlaví (Pastucha, 2011).

Tuková tkáň je pojivo, nejčastěji bíle zbarvené. Méně běžným druhem je hnědé zbarvení,

které je charakteristické pro termogenezi u kojenců (Koolman a Röhm, 2012). Tělesný

tuk má v těle několik funkcí. Je základem pro tvorbu buněčných membrán, je důležitý

pro správný a zdravý vývoj (tuk je obsažen v buňkách či v mozku). Tuk je energeticky

nejbohatší tkáň. Slouží pro transport vitaminů rozpustných v tucích – A, D, E, K. Tuková

tkáň plní funkci termoregulačního orgánu. Zajišťuje také mechanickou ochranu, když tuk

tlumí nárazy. Slouží jako rezervoár imunitních buněk (Vítek, 2008).

Méně známý fakt je ten, že tuk je zdrojem několika hormonů. Je jím leptin, proteinový

hormon, který je produkován především adipocyty. Jako další hormon je to kupříkladu

adiponektin, který zvyšuje inzulínovou senzitivitu. Rezistin snižující inzulínovou

senzitivitu je přítomen při regulaci zánětu. Dále je to ASP, visfatin ad. (Hainer, 2011).

Problém nastává, když dojde k nadměrnému vývoji tělesného tuku. U dětí můžeme

pozorovat změnu tělesného složení, kdy se hovoří o tzv. skryté obezitě. Při ní se

v organismu nadměrně hromadí tělesný tuk, ale zároveň nemusí docházet k nárůstu BMI.

Je zdravotním rizikem, které má stoupající tendenci. V dětském věku může také docházet

k zvyšování lipidů v krvi – hlavně cholesterolu (Fraňková et al, 2015). Rozložení tuku

v těle je také determinováno geneticky (Hainer, 2011).
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1.2 Klasifikace a měření tělesného tuku

Pro klasifikaci a učení nadváhy či obezity se u dospělých používá nejčastěji BMI (Body

mass index). Lze jej vypočítat jako hmotnost v kilogramech/výškou v metrech2 (Svačina

a Bretšnajdrová, 2008).

Pro nadváhu určuje Světová zdravotnická organizace BMI 25,0 - 29,9 kg/m2 a obezitu

BMI 30 kg/m2. Důležité je ale to, že BMI zcela nekoreluje s množstvím tukové tkáně.

U dětí se BMI uznala jako standartní ukazatel, nicméně dnes stále neexistují kritéria


[…]


doplněné interaktivními a edukativními prvky pro děti. Navíc podpora pohybu v přírodě

je určitě dobrý počin. Domnívám se na základě vlastní zkušenosti, že tímto město vyniká

a je tím poměrně výjimečné, pokud jde o srovnání minimálně s okolními městy v regionu.

Určitě lze v budoucnu čekat budování dalších takových míst.

Osobně jsem ráda prozkoumávala všechny možnosti pohybových aktivit mého rodného

města. Přímo ohledně sportovišť a areálů jsem již jako sportovkyně určitý přehled měla.

Nové poznatky pro mě byly v oblasti organizovaných možností, jelikož mi všechny

nebyly známy a při tvorbě práce jsem se s nimi seznámila.

Díky rozhovoru jsem se mohla poprvé seznámit s náplní práce místní odbornice,

zabývající se právě problematikou dětské obezity a nadváhy. Tato oblast mě samotnou

zajímá, tudíž pro mě bylo zajímavé se dozvědět, jak vypadá její práce. V rozhovoru uvádí,

že rodiče se často ostýchají problém svého dítěte řešit a já bych si sama přála, aby tomu

tak nebylo. Ale naopak, aby už od začátku rodiče u svých dětí probouzeli kladný vztah

v pohybu a v případě nastávajícího problému ho začali včas řešit. Město Svitavy je

dobrým zdrojem příležitostí.

Samotný průběh výzkumu zbrzdila pandemie, tudíž jsem byla nucena monitorování

posunout na pozdější dobu. Začátkem roku nebyla sportoviště přístupná a činnost oddílů,

klubů a kroužků byla pozastavena. Bohužel stejný problém nastal také i v roce minulém.

Domnívám se, že to na pohyb dětí mělo značný dopad. Ale právě v této situaci mohly

děti využít některých ojedinělých možností k pohybu a sportu ve městě, kdy například
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cyklostezky či prvky v okolí rybníku Rosnička byly stále volně dostupné, což je značnou

výhodou. Možnosti jsem rozhodla rozdělit podle toho, zda jsou organizované (v rámci

klubu, oddílu, kroužku atd.) či neorganizované (tedy, že je děti mohou využít samy či

s rodinou ve svém volném čase). Dále jsem je rozdělila podle toho, zda se nachází venku

či uvnitř.

Mnou vytvořený přehled by mohl například dopomoci rodičům dětí, které mají problém

s váhou, při výběru adekvátní a vhodné aktivity pro navýšení pohybu dítěte. Stejně tak

by mohlo sloužit městu jako přehledový materiál v této problematice či přímo

odborníkovi při řešení nedostatku pohybu jeho pacienta. Výsledky by mi jistě byly

nápomocny i osobně při povolání učitelky v oboru, který studuji, zejména pokud bych

pracovala ve Svitavách nebo okolí.
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Fotografická příloha

Příloha obsahuje fotodokumentaci vybraných možností pohybových aktivit ve městě

Svitavy. Všechny fotografie jsou mé vlastní a byly pořízeny v červnu 2021.

Fotografie 1: Svitavský stadion – atletická dráha s fotbalovým hřištěm

Fotografie 2: Svitavský stadion – druhé fotbalové hřiště

Fotografie 3: Svitavský stadion – tenisové kurty

Fotografie 4: Svitavský stadion – in-line dráha v zadní části stadionu

Fotografie 5: Svitavský stadion – asfaltová univerzální plocha

Fotografie 6: Svitavský stadion – asfaltová univerzální plocha (basketbalové koše)

Fotografie 7: Svitavský stadion – travnatá univerzální plocha s kopcem

Fotografie 8: Svitavský stadion – jedno ze dvou hřišť

Fotografie 9: Svitavský stadion – workoutové hřiště

Fotografie 10: Svitavský stadion – vpředu jedno z petangových hřišť, vzadu pohled na

druhé dětské hřiště

Fotografie 11: Svitavský stadion – Centrální tělocvična Šapito

Fotografie 12: Svitavský Stadion – Areál zimního stadionu (léto – umělá plocha)

Fotografie 13: Koupaliště – pohled na největší bazén s atrakcí

Fotografie 14: Koupaliště – hřiště pro plážový volejbal

Fotografie 15: Areál volného času Cihelna – minigolf

Fotografie 16: Areál volného času Cihelna – univerzální hřiště

Fotografie 17: Areál Vodárenského lesa – molo s knajpovištěm

Fotografie 18: Park Patriotů

Fotografie 19: Areál u rybníku Rosnička – venkovní posilovna

Fotografie 20: Areál u rybníku Rosnička – Fitness stezka (zastávka č.6)

Fotografie 21: Areál u rybníku Rosnička – NS K pramenům řeky Svitavy (zatopený

písník s můstky a ostrůvky)

Fotografie 22: Areál u rybníku Rosnička – zastávka Sváťovy zážitkové cesta

Fotografie 23: Hřiště Lány

Fotografie 24: Hřiště pro pozemní hokej (v létě využíváno i pro florbal)

Fotografie 25: Volejbalové hřiště za Národním domem

Fotografie 26: Discgolf park

Fotografie 27: Park Jana Palacha

Fotografie 28: Asfaltové trasy pro in-line bruslení (Svitavy – Vendolí)

Fotografie 29: Asfaltové trasy pro in-line bruslení (Svitavy – Javorník)

Fotografie 30: Asfaltové trasy pro in-line bruslení (Svitavy – Lačnov)

Fotografie 31: Hřiště při školních objektech – Gymnázium Svitavy (travnaté hřiště

s atletickým oválem)

Fotografie 32: Hřiště při školních objektech – ZŠ Riegrova (hřiště s umělým povrchem)

Fotografie 33: Hřiště při školních objektech – ZŠ Felberova (hřiště s umělým

povrchem)

Fotografie 34: Sportovní hala Na Střelnici

Fotografie 35: Krytý bazén