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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Veronika Machová
Identifikační číslo studenta: 83018353

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání

— Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 585718

Název práce: Možnosti pohybových aktivit pro děti s obezitou a nadváhou ve
městě Svitavy

Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Eva Nechlebová, Ph.D.
Oponent(i): Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D.

Datum obhajoby: 08.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 2x;
neprospěl/a: 1x

Průběh obhajoby: Studentka představila cíle práce a představila praktickou část.
Studentka realizovala kvalitativní výzkum. Hlavním cílem práce bylo
zjistit možnosti pohybových aktivit pro děti s obezitou a nadváhou ve
městě Svitavy. Představila výstupy své práce. Následně zodpověděla
dotazy vedoucí práce a oponentky. V diskusi byla pozornost
zaměřena zejména na: motivační hry pro obézní hry; souvislosti mezi
typem sportoviště - věkem dítěte - stupněm obezity; vliv lokality na
obezitu. Na další dotazy členů komise reagovala studentka
adekvátně.
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci, 2 členové
hlasovali pro výsledek 3, jeden člen o 4. Konečný výsledek je 3.

1 225102 - Veronika Machová

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D. ............................

Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2 225102 - Veronika Machová

http://www.tcpdf.org